
（単位：円）

【資産の部】 【負債の部】
固定資産 固定負債

有形固定資産 地方債等
事業用資産 長期未払金

土地 退職手当引当金
立木竹 損失補償等引当金
建物 その他
建物減価償却累計額 流動負債
工作物 1年内償還予定地方債等
工作物減価償却累計額 未払金
船舶 未払費用
船舶減価償却累計額 前受金
浮標等 前受収益
浮標等減価償却累計額 賞与等引当金
航空機 預り金
航空機減価償却累計額 その他
その他
その他減価償却累計額 【純資産の部】
建設仮勘定 固定資産等形成分

インフラ資産 余剰分（不足分）
土地 他団体出資等分
建物
建物減価償却累計額
工作物
工作物減価償却累計額
その他
その他減価償却累計額
建設仮勘定

物品
物品減価償却累計額

無形固定資産
ソフトウェア
その他

投資その他の資産
投資及び出資金

有価証券
出資金
その他

投資損失引当金
長期延滞債権
長期貸付金
基金

減債基金
その他

その他
徴収不能引当金

流動資産
現金預金
未収金
短期貸付金
基金

財政調整基金
減債基金

棚卸資産
その他
徴収不能引当金

繰延資産

【様式第１号】

期首連結貸借対照表
(令和03年3月31日現在）

科目 金額 科目 金額

13,206,697,764 -
4,892,861,244 1,238,784,971

277,206,800 -

43,009,734,485 12,091,641,943
39,802,414,728 10,556,714,352

△ 654,976,002 84,578
- 58,992,608
- -

19,567,029,640 296,142,620
△ 11,968,881,615 1,231,718,867

1,079,706,421 1,034,537,610

- 9,202,608
- 負債合計 13,323,360,810
-

- -
- 106,917,580
- 21,983,883

1,709,202,790
△ 947,692,231
66,232,559,932

13,751,276 44,852,199,946
26,157,379,474 △ 11,618,270,105
2,588,957,260 -

727,466,000
2,190,745,688

△ 1,752,408,198

△ 44,153,114,277
-
-

3,204,328,869
34,169,514
9,773,889

2,990,888
2,985,888

5,000

3,045,657,292
-

3,045,657,292
-

24,395,625
-

122,332,611
6,814,500

-

8,190,000
1,834,275,461
1,680,801,461

△ 4,645,048
3,547,556,166
1,595,522,476

69,946,509

- 純資産合計 33,233,929,841

資産合計 46,557,290,651 負債及び純資産合計 46,557,290,651

153,474,000
40,381,334
2,950,601

△ 3,710,215



（単位：円）

【資産の部】 【負債の部】
固定資産 固定負債

有形固定資産 地方債等
事業用資産 長期未払金

土地 退職手当引当金
立木竹 損失補償等引当金
建物 その他
建物減価償却累計額 流動負債
工作物 1年内償還予定地方債等
工作物減価償却累計額 未払金
船舶 未払費用
船舶減価償却累計額 前受金
浮標等 前受収益
浮標等減価償却累計額 賞与等引当金
航空機 預り金
航空機減価償却累計額 その他
その他
その他減価償却累計額 【純資産の部】
建設仮勘定 固定資産等形成分

インフラ資産 余剰分（不足分）
土地 他団体出資等分
建物
建物減価償却累計額
工作物
工作物減価償却累計額
その他
その他減価償却累計額
建設仮勘定

物品
物品減価償却累計額

無形固定資産
ソフトウェア
その他

投資その他の資産
投資及び出資金

有価証券
出資金
その他

投資損失引当金
長期延滞債権
長期貸付金
基金

減債基金
その他

その他
徴収不能引当金

流動資産
現金預金
未収金
短期貸付金
基金

財政調整基金
減債基金

棚卸資産
その他
徴収不能引当金

繰延資産

43,013,460,264 11,991,702,199
39,019,775,807 10,366,907,225

【様式第１号】

連結貸借対照表
(令和04年3月31日現在）

科目 金額 科目 金額

19,836,382,216 286,032,740
△ 12,363,249,669 1,190,509,494

1,107,730,340 1,040,283,268

12,980,904,442 -
4,866,766,080 1,338,762,234

286,491,800 -

- -
- 101,150,831
- 22,021,691

△ 753,216,325 224,466
- 20,208,730
- -

- 44,923,195,824
25,571,334,919 △ 11,374,515,662
2,588,616,880 -

- 6,620,508
- 負債合計 13,182,211,693
-

△ 45,348,258,153
-
-

2,011,640,690
△ 990,527,228
67,190,220,730

111,427,949

1,373,672
1,368,672

5,000

119,642,000
2,265,368,476

△ 1,797,832,030

3,992,310,785
32,939,928
8,983,303

23,956,625
-
-

資産合計 負債及び純資産合計 46,730,891,855

1,683,734,560
218,771,000

4,097

-

46,730,891,855

△ 3,072,857

純資産合計 33,548,680,162

1,744,500

△ 3,838,999

43,927,066

3,850,037,407
-

3,850,037,407

76,970,806
7,230,000

1,902,505,560

-

3,717,431,591
1,689,866,919



（単位：円）

経常費用

業務費用

人件費

職員給与費

賞与等引当金繰入額

退職手当引当金繰入額

その他

物件費等

物件費

維持補修費

減価償却費

その他

その他の業務費用

支払利息

徴収不能引当金繰入額

その他

移転費用

補助金等

社会保障給付

その他

経常収益

使用料及び手数料

その他

純経常行政コスト

臨時損失

災害復旧事業費

資産除売却損

投資損失引当金繰入額

損失補償等引当金繰入額

その他

臨時利益

資産売却益

その他

純行政コスト

154,652,000

【様式第２号】

連結行政コスト計算書
自  令和03年4月1日
至  令和04年3月31日

科目 金額

19,764,016,110

6,944,973,719

1,925,120,122

1,275,742,508

101,150,831

10,320,964,585

393,574,783

4,670,768,768

2,630,366,064

162,224,470

1,821,980,704

56,197,530

349,084,829

99,973,657

6,332,147

242,779,025

12,819,042,391

2,492,838,524

5,239,282

1,083,406,294

629,034,203

454,372,091

18,703,982,158

3,611,100

18,680,609,816

11,800,098

24,155,242

-

3,691,356

16,274,354

12,663,254

39,646,696

-



（単位：円）

固定資産
等形成分

余剰分
（不足分）

他団体出資等分

前年度末純資産残高 44,852,199,946 △ 11,618,270,105 -

純行政コスト（△） △ 18,703,982,158

財源 19,011,986,266 -

税収等 9,569,208,940

国県等補助金 9,442,777,326

本年度差額 308,004,108 -

固定資産等の変動（内部変動） 63,234,734 △ 63,234,734

有形固定資産等の増加 1,058,147,157 △ 1,058,147,157

有形固定資産等の減少 △ 1,851,688,292 1,851,688,292

貸付金・基金等の増加 1,405,808,963 △ 1,405,808,963

貸付金・基金等の減少 △ 549,033,094 549,033,094

資産評価差額 △ 860,586

無償所管換等 9,284,999

他団体出資等分の増加 -

他団体出資等分の減少 -

比例連結割合変更に伴う差額 △ 663,450 △ 36,334 -

その他 181 △ 978,597

本年度純資産変動額 70,995,878 243,754,443 -

本年度末純資産残高 44,923,195,824 △ 11,374,515,662 -

△ 699,784

【様式第３号】

連結純資産変動計算書
自  令和03年4月1日

至  令和04年3月31日

科目 合計

△ 860,586

33,233,929,841

△ 18,703,982,158

19,011,986,266

9,569,208,940

9,442,777,326

308,004,108

-

-

△ 978,416

314,750,321

33,548,680,162

9,284,999



（単位：円）

【業務活動収支】

業務支出
業務費用支出

人件費支出
物件費等支出
支払利息支出
その他の支出

移転費用支出
補助金等支出
社会保障給付支出
その他の支出

業務収入
税収等収入
国県等補助金収入
使用料及び手数料収入
その他の収入

臨時支出
災害復旧事業費支出
その他の支出

臨時収入
業務活動収支
【投資活動収支】

投資活動支出
公共施設等整備費支出
基金積立金支出
投資及び出資金支出
貸付金支出
その他の支出

投資活動収入
国県等補助金収入
基金取崩収入
貸付金元金回収収入
資産売却収入
その他の収入

投資活動収支
【財務活動収支】

財務活動支出
地方債等償還支出
その他の支出

財務活動収入
地方債等発行収入
その他の収入

財務活動収支

前年度末歳計外現金残高
本年度歳計外現金増減額
本年度末歳計外現金残高
本年度末現金預金残高

4,728,886
3,643,295

99,973,657

【様式第４号】

連結資金収支計算書
自  令和03年4月1日

至  令和04年3月31日

科目 金額

17,787,269,121
4,968,226,731
1,776,234,893
2,845,184,222

11,800,098

246,833,959
12,819,042,390
10,320,964,584
2,492,838,524

5,239,282
19,608,769,719
9,567,395,888
9,046,164,112

577,771,882
417,437,837
16,528,984

2,386,405,593
1,047,261,429

1,689,866,919
42,825
17,755
25,070

△ 184,771,676
94,361,567

△ 1,529,481,666

856,923,927
408,234,457

△ 34,879

1,808,614,909

710,208
813,224,000
813,224,000

-

46,530,000
18,584,600
12,851,187

997,995,676
997,285,468

370,723,683

1,298,644,164
-

40,500,000
-

前年度末資金残高 1,595,497,406

本年度末資金残高 1,689,824,094

本年度資金収支額

比例連結割合変更に伴う差額


