期首連結貸借対照表

(令和03年3月31日現在)

(単位·円)

			(単位:円)
科目	金額	科目	金額
【資産の部】		【負債の部】	
固定資産	43,009,734,485	固定負債	12,091,641,943
有形固定資産	39,802,414,728	地方債等	10,556,714,352
事業用資産	13,206,697,764	長期未払金	_
土地	4,892,861,244	退職手当引当金	1,238,784,971
_		1-1111	1,230,704,371
立木竹	277,206,800	損失補償等引当金	-
建物	19,567,029,640	その他	296,142,620
建物減価償却累計額	△ 11,968,881,615	流動負債	1,231,718,867
工作物	1,079,706,421	1年内償還予定地方債等	1,034,537,610
工作物減価償却累計額	△ 654,976,002	未払金	84,578
船舶	_	未払費用	58,992,608
船舶減価償却累計額	_	前受金	
浮標等	_	前受収益	_
		前文权 <u>無</u> 賞与等引当金	106 017 500
浮標等減価償却累計額			106,917,580
航空機	_	預り金	21,983,883
航空機減価償却累計額	_	その他	9,202,608
その他	-	負債合計	13,323,360,810
その他減価償却累計額	-	【純資産の部】	
建設仮勘定	13,751,276	固定資産等形成分	44,852,199,946
インフラ資産	26,157,379,474	余剰分(不足分)	△ 11,618,270,105
土地	2,588,957,260	他団体出資等分	
建物	1,709,202,790	他因体出其分为	
建物減価償却累計額	△ 947,692,231		
工作物	66,232,559,932		
工作物減価償却累計額	△ 44,153,114,277		
その他	-		
その他減価償却累計額	_		
建設仮勘定	727,466,000		
物品	2,190,745,688		
物品減価償却累計額	△ 1,752,408,198		
無形固定資産	2,990,888		
ソフトウェア	2,985,888		
その他	5,000		
投資その他の資産	3,204,328,869		
投資及び出資金	34,169,514		
有価証券	9,773,889		
出資金	24,395,625		
その他			
投資損失引当金	_		
	100 000 611		
長期延滞債権	122,332,611		
長期貸付金	6,814,500		
基金	3,045,657,292		
減債基金	-		
その他	3,045,657,292		
その他	-		
徴収不能引当金	△ 4,645,048		
(本)	3,547,556,166		
□	1.595.522.476		
	, , ,		
未収金	69,946,509		
短期貸付金	8,190,000		
基金	1,834,275,461		
財政調整基金	1,680,801,461		
減債基金	153,474,000		
棚卸資産	40,381,334		
一 一 一 一 一 一 一 一 一 一 一 一 一 一 一 一 一 一 一	2,950,601		
徴収不能引当金	△ 3,710,215	/ L Mark A = 1	
繰延資産	_	純資産合計	33,233,929,841
資産合計	46,557,290,651	負債及び純資産合計	46,557,290,651

連結貸借対照表

(令和04年3月31日現在)

(単位·円)

			(単位:円)
科目	金額	科目	金額
【資産の部】		【負債の部】	
固定資産	43,013,460,264	固定負債	11,991,702,199
有形固定資産	39,019,775,807	地方債等	10,366,907,225
事業用資産	12,980,904,442	長期未払金	_
土地	4,866,766,080	退職手当引当金	1,338,762,234
立木竹	286,491,800	は	1,000,702,204
	19,836,382,216		206 022 740
建物	, , ,	その他	286,032,740
建物減価償却累計額	△ 12,363,249,669	流動負債	1,190,509,494
工作物	1,107,730,340	1年内償還予定地方債等	1,040,283,268
工作物減価償却累計額	△ 753,216,325	未払金	224,466
船舶	_	未払費用	20,208,730
船舶減価償却累計額	_	前受金	-
浮標等	-	前受収益	_
浮標等減価償却累計額	_	賞与等引当金	101,150,831
航空機	-	預り金	22,021,691
航空機減価償却累計額	-	その他	6,620,508
その他	_	負債合計	13,182,211,693
その他減価償却累計額	_	【純資産の部】	
建設仮勘定	_	固定資産等形成分	44,923,195,824
インフラ資産	25,571,334,919	余剰分(不足分)	△ 11,374,515,662
土地	2,588,616,880	他団体出資等分	_ 11,071,010,002
建物	2,011,640,690	他因你因其专为	
建物 建物減価償却累計額	△ 990,527,228		
	67,190,220,730		
工作物工作物用引擎			
工作物減価償却累計額	△ 45,348,258,153		
その他	_		
その他減価償却累計額	-		
建設仮勘定	119,642,000		
物品	2,265,368,476		
物品減価償却累計額	△ 1,797,832,030		
無形固定資産	1,373,672		
ソフトウェア	1,368,672		
その他	5,000		
投資その他の資産	3,992,310,785		
投資及び出資金	32,939,928		
有価証券	8,983,303		
出資金	23,956,625		
その他	_		
投資損失引当金	_		
長期延滞債権	111,427,949		
長期貸付金	1,744,500		
基金	3,850,037,407		
□	-		
その他	3,850,037,407		
	3,030,037,407		
その他	A 0.000.000		
徵収不能引当金 [注题]	△ 3,838,999		
流動資産	3,717,431,591		
現金預金	1,689,866,919		
未収金	76,970,806		
短期貸付金	7,230,000		
基金	1,902,505,560		
財政調整基金	1,683,734,560		
減債基金	218,771,000		
棚卸資産	43,927,066		
その他	4,097		
徴収不能引当金	△ 3,072,857		
繰延資産		純資産合計	33,548,680,162
資産合計	46,730,891,855	負債及び純資産合計	46,730,891,855
具圧口口	70,730,0°,1°000	只良久い代貝圧口引	TU, / JU,03 1,033

【様式第2号】

連結行政コスト計算書

自 令和03年4月1日 至 令和04年3月31日

(単位:円)

	(単位:円 <u>)</u>
科目	金額
経常費用	19,764,016,110
業務費用	6,944,973,719
人件費	1,925,120,122
職員給与費	1,275,742,508
賞与等引当金繰入額	101,150,831
退職手当引当金繰入額	154,652,000
その他	393,574,783
物件費等	4,670,768,768
物件費	2,630,366,064
維持補修費	162,224,470
減価償却費	1,821,980,704
その他	56,197,530
その他の業務費用	349,084,829
支払利息	99,973,657
徴収不能引当金繰入額	6,332,147
その他	242,779,025
移転費用	12,819,042,391
補助金等	10,320,964,585
社会保障給付	2,492,838,524
その他	5,239,282
経常収益	1,083,406,294
使用料及び手数料	629,034,203
その他	454,372,091
純経常行政コスト	18,680,609,816
臨時損失	39,646,696
災害復旧事業費	11,800,098
資産除売却損	24,155,242
投資損失引当金繰入額	-
損失補償等引当金繰入額	-
その他	3,691,356
臨時利益	16,274,354
資産売却益	12,663,254
その他	3,611,100
純行政コスト	18,703,982,158

連結純資産変動計算書

自 令和03年4月1日 至 令和04年3月31日

(単位:円)

科目合計		固定資産 等形成分	余剰分 (不足分)	他団体出資等分
前年度末純資産残高	33,233,929,841	44,852,199,946	△ 11,618,270,105	-
純行政コスト(△)	△ 18,703,982,158		△ 18,703,982,158	
財源	19,011,986,266		19,011,986,266	-
税収等	9,569,208,940		9,569,208,940	
国県等補助金	9,442,777,326		9,442,777,326	
本年度差額	308,004,108		308,004,108	-
固定資産等の変動(内部変動)		63,234,734	△ 63,234,734	
有形固定資産等の増加		1,058,147,157	△ 1,058,147,157	
有形固定資産等の減少		△ 1,851,688,292	1,851,688,292	
貸付金・基金等の増加		1,405,808,963	△ 1,405,808,963	
貸付金・基金等の減少		△ 549,033,094	549,033,094	
資産評価差額	△ 860,586	△ 860,586		
無償所管換等	9,284,999	9,284,999		
他団体出資等分の増加	-			-
他団体出資等分の減少	-			-
比例連結割合変更に伴う差額	△ 699,784	△ 663,450	△ 36,334	_
その他	△ 978,416	181	△ 978,597	
本年度純資産変動額	314,750,321	70,995,878	243,754,443	_
本年度末純資産残高	33,548,680,162	44,923,195,824	△ 11,374,515,662	_

連結資金収支計算書

自 令和03年4月1日 至 令和04年3月31日

(単位:円)

	(単位:口)
科目	金額
【業務活動収支】	
業務支出	17,787,269,121
業務費用支出	4,968,226,731
人件費支出	1,776,234,893
物件費等支出	2,845,184,222
支払利息支出	99,973,657
その他の支出	246,833,959
移転費用支出	12,819,042,390
補助金等支出	10,320,964,584
社会保障給付支出	2,492,838,524
その他の支出	5,239,282
業務収入	19,608,769,719
税収等収入	9,567,395,888
国県等補助金収入	9,046,164,112
使用料及び手数料収入	577,771,882
その他の収入	417,437,837
臨時支出	16,528,984
災害復旧事業費支出	11,800,098
その他の支出	4,728,886
臨時収入 **※※なまが見ま	3,643,295
業務活動収支	1,808,614,909
【投資活動収支】	
投資活動支出	2,386,405,593
公共施設等整備費支出	1,047,261,429
基金積立金支出	1,298,644,164
投資及び出資金支出	-
貸付金支出	40,500,000
その他の支出	-
投資活動収入	856,923,927
国県等補助金収入	408,234,457
基金取崩収入	370,723,683
貸付金元金回収収入	46,530,000
資産売却収入	18,584,600
その他の収入	12,851,187
投資活動収支	△ 1,529,481,666
【財務活動収支】	<u> </u>
財務活動支出	997,995,676
地方債等償還支出	997,285,468
その他の支出	710,208
財務活動収入	813,224,000
地方債等発行収入	813,224,000
その他の収入	-
財務活動収支	△ 184,771,676
本年度資金収支額	94,361,567
前年度末資金残高	1,595,497,406
比例連結割合変更に伴う差額	△ 34,879
本年度末資金残高	1,689,824,094
前年度末歳計外現金残高	25,070
本年度歲計外現金增減額	17,755
本午度級計外現金残高 本年度末歳計外現金残高	42,825
本年度末現金預金残高	1,689,866,919